crati constitui, ut quæcumq; ille nouerat, mecum cōtaret. Nam magnum aliquid & mirificum formositatē meam existimabam, eaq; plurimum fidebam. Cumq; antea nūquam sine comite cum eo loqui consuefissem, quandoq; dimisso comite, solus cùm eo restisi. Vera vobis omnia apereienda sunt. Attendite obsecro. Si mentior Socrates, ipse redargue. Resisti equidem o viri coniuia, solus cùm solo, sperans eadem hunc mihi dicturum, quæ amatores amatus cùm soli sunt, loqui solent. Qua spē valde latabar, horū vero nihil actum est, sed ut solitus erat, cùm ad vesperam vñq; differuisset, abiit. Post hæc ad palæstram hunc citati exercuij, quasi in hac aliquid perfecturns. Soli itaq; sāpe nos simul gymnastica exercuimus. Quid multis opus est Verbis? Nihil mihi succedit. Postquam vero hac nequaquam successerat, durioribus machinamentis virū hunc aggredi statui, nec ab inceptis desisterem. Audite quam vehementer huic insidiatus sum. Cœnatū accersi tanquam amator amatis insidiatus. Is nō facile nec primo paruit, tandem vero obsecutus est. Venit ergo: sed sumpto cibo confessim abiturnus surrexit. Tunc ego pudore detentus, abire permisi. Sed alias vehementiores insidias tendens, post cœnā ad multam noctē sermonē prostraxi: cumq; velle discedere, obyciens intēpest am noctem, manere coēgi. Quieuit igitur in proximo lecto, sū per quē sedens cœnauerat, nec aliis p̄ter nos ullis ibi ea noctē dormiuit. Quæ hac tenus dicta sunt, sine rubore vñbīz proferri possunt. Quæ vero sequuntur, non prius audiatis quam prouerbium illud recensuerim, vñū & cū Trouerbiū.

egoq; talis sim, stultum esse ducerem, nisi in hoc quoq; ti
bi gratificarer, & in ceteris oib; suis meis rebus, suis
amicis indigeas. Mibi quidem nihil est antiquius, quam
ut optimus vir euadam. Ad hoc nemo me magis quam
tu iuuare potest. Ego aut tanto viro non obsecutus, ve-
hementius sapientum increpationes reveret, quam obse-
cutus insipientum verba. q; cum audisset, solita ironia
dissimulans, ita respondit. O amicè Alcibiades, videris
revera non ignavis vilisq; esse, si vera sunt quae de me
refers, & inest mihi vis quadam per quam ipse melior
effici possis, & miram in me pulchritudinem conspicis,
tua forma longè præstantiore. Si ista cognoscens, coicare
me cum exoptas, & pulchritudinem pulchritudine com-
mutare, tanquam fænator multò plus quam ego repor-
tare contendis. Nam pro opinione veritatem pulchrorum
lucrari conaris, & aurum pro orichalco recipere. Sed o
beatè, diligenter aī aduerte, ne te mea conditio lateat,
cum nullius sim precij. Tūc sanè mentis oculus acutè in-
cipit cernere, cum primū corporis oculus deflorescit. Tu
vero ab hac atate es procul. Mea quidē talia sunt; qua-
lia dixi, inquam. Neq; n. in ore unum, in corde aliud
habeo. Tu aut ita delibera, ut & tibi & mihi melius
fore censes. Probè, inquit, loqueris: ergo posthac inui-
cem consultantes agemus, quod vtrisq; tā in his, quam
in ceteris oib; maximè conducturum putabimus. Cum
hac audissim, & obiecissim, quasi iaculo quodam sau-
ciūm existimauī. surgensq; ne verbum quidem ulterius
loqui permisi: & hunc amictum quē videtis, circūdans,
erat n. hyems, substrato huius pallio veteri recubui: &
hīscē brachis felicem hunc sapientemq; virum penitusq;
mirandum amplexus, noctē sic totam quieti. Hac sc̄o
non negabī Socrates. Is tamen formam qua ego maxi-
mē fidebam, sp̄reuit oīno quasi ridiculam, superbeq; con-
tempst. Deos oīs Deasq; testor iudices, estis n. Socrati-
ca superbiæ indices, me non aliter surrexisse, ac si cū
patre, vel fratre natu maiore iacuissim. Quā mihi men-
tem post hāc fuisse putatis, cūm me quidē contemptū exi-
stimare, eius aut ingenium, temperantiam & fortitu-
dinē admirarer, virum tālē nāctus, qualem me pruden-
tia & tolerantia reperturū esse nullum crediderā? Qua-
propter qua rōne illi succenserem, ab eoq; discedere, hand
inueniebam, neq; rursus quibus illecebris ipsum mihi con-
ciliarem. Nouerā equidem difficultius hūc pecunyis, quam
Aiacem ferro domari posse, & id quo facilium irretiri il-
lum speraueram, me fefellit. Ambiguus itaq;, & huic
viro magis quam alius quisquam alteri mancipatus, cir-
cūnagabar. Hac omnia tunc à me facta sunt. Proceden-
te post hāc tempore militia illi simul mibiq; obuenit ad-
uersus Potidaam, fuimusq; Socrates & ego in eo exercitu
contubernales. Primum quidem laborum patientia nō
me solum, sed alios oīs longè superabat: & si quo in lo-
co, ut accidere solet in bello, cōmeatus deficeret, nulli pa-
res huic reperiebantur ad famē fitimq; perferendam. Rur-
sus vero in abundantia rerum & cōcessione mensaq;
militari, solus hic frūi posse videbatur. Et quamvis bib-
bere nollet, tamen si cogebatur, omnes protinus bibendo
longè vincebat: & quod mirabile est, ebrium quisquam
eum nunquā confexit. Sed hoc mibi adhuc in posterum
redurgui posse videtur. Aduersus aut hyemes & fri-
gora, q; illis in locis asperrima sunt, mirabilia faciebat.

Quandoq; enim gelu maximo intolerabilī facto, ita vt
nulli exire de tabernaculis audenter, & qui exibant,
non nisi suffarinati admodum, pedesq; & crura pellibus
pannisq; lanceis diligenter circumvoluit: Socrates per hoc
ipsum tempus ita exibat cū ceteris militibus, ut nihil ad
eam vestem adiungeret, quam primo ferre solitus erat.
Nudis vero pedibus per glaciē facilium incedebat, quam
cum calceis alij. Milites vero hāc intuentes, se contemni
ab eo suspicabantur. Et in his quidem talis erat Socrates.
Quid autem fecerit tolerantisimus vir in eodem exerci-
tu, operare precipum est audire. Nam cū aliquando cogi-
tatio quadam incidisset, stetit cogitans eodem vestigio
à matutino tempore: cumq; explicare id quod cogitabat
non daretur, perslabat cogitans, nec dimittebat. &
iam meridies erat, militesq; id senserant, ac mirabātur,
alterq; narrabat alteri Socratem ab aurora stetisse cogi-
tantem. Demū vero ab Ionia quidam milites, cūm nox
iam immineret, cœnati prius, erat n. tunc astas, circa
eum strata posuerunt, iacueruntq; sub duō illum obser-
vantes, an per noctem quoq; perseveraret. Socrates vero
stetit usq; ad auroram sequentem, ac solis exortū. Post-
ea vero abiit, cūm iam solē nāscēt salutariisset. In
prālijs quoq; qualis fuerit, non est silentio prætereundū.
Nā cūm ea pugna fuit, ex qua me quasi optimū pugna-
torem duces exercitus donauerunt, nemo aliis me serua-
vit quam Socrates. Videlis n. me grauiter vulneratum,
nequaquam deseruit, sed ante me profiliens, meipsum atq;
arma mea protexit, ab hostibusq; seruavit. Atq; ego in
ista p̄dicans conatus sum, ut non mihi, sed Socrati hūi,
a quo seruatus eram, dona illa traderentur. Neque ista
confutaueris, neq; veluti falsa negaueris Socrates. Tāc
sanè duces ad meam resplendentē dignitatem, donare me
maluerunt, te in primis o Socrates obsecrante, ut mihi
non tibi honor exhiberetur. Illud quoq; dignum est me-
moratu, quemadmodum fugā nostrorum apud Delium
facta, se Socrates gesit. Nam interfui quoq; hūi pra-
lio, & quidem ex equo pugnans, cūm Socrates ipse pe-
des esset. Profligatis igitur nostris, ac fugā iam oīum fa-
cta, Socrates una & Laches pede referebant. Atq; egī
cūm in hos casu incidisset, bono aīo esse iūsi, meq; nun-
quam deserturum eos dixi. Hic igitur eo melius asticē
potui Socratem quam apud Potidæam, quo ipse confisus
equo, minus formidabam. Primum igitur intueri lice-
bat, quantā cautione ac præsenti animo Lachem supera-
ret. Deinde mihi visus est o Aristophanes, quod & ipse
ais, ibi non aliter quam hic incedere, superbis, & ocu-
lis quiete omnia circulustrans, cauteq; examinans sin-
gula. Hostes siquidem ciuesq; viciū respiciebat, oculis
& affectu præferens, ostēdensq; vel remotoribus, si quis
eum inuadat, non esse id impune facturum. Itaq; tute
abibat & ipse & alter. fermè n. qui ita incedūs, nemo
eos inuadit, sed eos qui effusa fugā deferūtur. In multis
quidem alijs mirifice laudari Socrates potest, sed talia
sunt, ut ceteri quoq; forsitan nonnulli eandē laude merean-
tur: verū illa præcipua in hoc, per quā nemini aliorū
hōrum, neq; antiquorum, neq; nouorum esse similis repe-
ritur. Nā qualis Achilles fuit, tālē coniectet forsitan alijs
fuisse Brasidā, & alios quoq; dā: & qualis Pericles,
tales Antenorem atq; Nestorem. Sunt alij quoq; qui hoc
modo conferri inuicem possunt. Sed qualis Socrates est,
qualisq;